本次交易（即债转股及本次增资）全部完成后，本公司及控股企业宁波砺定合

计持有复星健康的股权比例将由 100%降至 97.14%，复星健康仍为本公司控股子公

司。

本次签订《增资协议》不构成关联交易，本次交易亦不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次交易已经本公司第九届董事会第五十次会议（临时会议）审议通过，无需

提请股东大会批准。截至本公告日，本次增资的具体增资方尚待佛山禅西城投进一

步指定；如最终确定的增资方构成本公司之关联/关连方，则本公司将根据股票上市

地规则及《公司章程》等相关规定，再次履行必要的审议程序和信息披露义务（如

适用）。

3

二、佛山禅西城投的基本情况

佛山禅西城投成立于 2013 年 12 月，注册地为广东省佛山市，法定代表人为林

圣延先生。佛山禅西城投的经营范围包括对工业及商业项目进行投资，物业租赁、

物业管理，房地产开发经营。

截至 2024 年 5 月 14 日，佛山禅西城投的注册资本为人民币 1,000 万元；佛山

高新产业投资集团有限公司、佛山禅高投资开发有限公司分别持有其 51%、49%的股

权，佛山市禅城区国有资产监督管理局为其实际控制人。

经广东诚安信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2023 年 12 月 31 日，

佛山禅西城投的总资产为人民币 7,105 万元，所有者权益为人民币 1,612 万元，负

债总额为人民币 5,492 万元；2023 年，佛山禅西城投实现营业收入人民币 991 万元、

净利润人民币 138 万元。

根据《增资协议》约定，本次增资的具体增资方尚待佛山禅西城投进一步指定。

三、标的公司/集团的基本情况

1、基本情况

复星健康成立于 2010 年 12 月，注册地为上海市，法定代表人为陈玉卿先生。

复星健康的经营范围包括从事健康科技领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、

技术转让；从事医疗卫生行业及其相关领域（医疗保健业、医疗教育业）的投资；

接受医疗卫生机构委托从事医院管理，提供医院管理咨询（除经纪）。

复星健康集团系本集团旗下的健康管理科技集团，主要致力于为家庭用户提供

基于医疗级信任的一站式健康服务和全病程闭环解决方案，并逐步构建医药保健融

合的主动健康管理模式，曾荣登“2022 届艾力彼医院竞争力社会办医·医院集团”

三甲。复星健康集团现有业务包括线下医院（综合医院和各类专科医院）医疗和线

上互联网医疗。

截至 2024 年 5月 14 日（即本次交易前），复星健康的注册资本为人民币 380,435

万元，本公司及控股企业宁波砺定（系复星健康股权激励计划的持股平台）合计持

有其 100%的股权。

4

本次交易前后，复星健康的股权结构变化预计如下：

单位：人民币 万元

股东

截至 2024 年 5 月 14 日

（即本次交易前）
紧随债转股完成后 紧随本次交易完成后

认缴注册资本 持股比例 认缴注册资本 持股比例 认缴注册资本 持股比例

本公司 350,000 92.00% 500,000 94.26% 500,000 91.57%

宁波砺定 30,435 8.00% 30,435 5.74% 30,435 5.57%

增资方
注
 - - - - 15,617 2.86%

合计 380,435 100.00% 530,435 100.00% 546,052 100.00%

注：佛山禅西城投指定的一方或多方基金、持股公司或其他主体。

2、主要财务数据

经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2022 年 12 月 31 日，复星健

康集团的总资产为人民币 1,169,398 万元，归属于母公司股东的所有者权益为人民

币 183,171 万元，负债总额为人民币 870,029 万元；2022 年，复星健康集团实现营

业收入人民币 615,771 万元、归属于母公司股东的净利润人民币-83,455 万元。

根据复星健康的管理层报表（未经审计），截至 2023 年 12 月 31 日，复星健康

集团的总资产为人民币 1,148,929 万元，归属于母公司股东的所有者权益为人民币

145,408 万元，负债总额为人民币 891,761 万元；2023 年，复星健康集团实现营业

收入人民币 633,298 万元、归属于母公司股东的净利润人民币-41,668 万元。

3、最近 12 个月内的资产评估情况

深圳市世联资产房地产土地评估有限公司于2023年 5月 26日出具了以2022年

12 月 31 日为基准日的《估值报告》，《估值报告》采纳市场法估值结果作为估值

结论，标的集团的股东全部权益价值的估值为人民币 86.25 亿元。

四、本次增资的定价情况

本次增资对价以标的集团投前估值人民币 102 亿元为基础确定。该投前估值参